PORTARIA Nº. 19.557 DE 30 DE OUTUBRO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação dos membros
do Conselho Municipal de Turismo –
COMTUR do Município de Andirá, e dá
outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ANDIRÁ Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, especialmente as conferidas pelo artigo 78, inciso VI,
da Lei Orgânica Municipal, e em conformidade com o disposto na Lei Municipal
nº 3.714, de 15 de setembro de 2023, que reestrutura o Conselho Municipal de
Turismo – COMTUR,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam nomeados os membros titulares e suplentes do Conselho
Municipal de Turismo – COMTUR do Município de Andirá, para o biênio 2025–
2027, conforme segue:

Representantes do Poder Público Municipal

I- Secretaria Municipal de Secretaria Desenvolvimento Econômico, Ciência,
Tecnologia, Turismo e Inovação;
Titular: Ailton Fernando de Souza
Suplente: Amabila Gabriele Gandra Lino Taconi

II – Secretaria Municipal da Finanças;
Titular: Magna Cristina Marchioni Benfica
Suplente: Patricia do Carmo Brasílio

III – Secretaria Municipal de Educação;
Titular: Luciana Aparecida Santos
 Supleste: Nivea Maria Lopes Nascimento

IV – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente;
Titular: Jose Odair Bonacin
Suplente  Ailton Barboza

V – Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação;
Titular  Ana Aparecida Del Padre Gomes
Suplente Marcio Briganti Júnior

VI – Secretaria Municipal de Assistência Social e Educação Profissionalizante ;
Titular: Gabriela Rodrigues Reynaldo
Suplente: Karoline Nunes Francisquinho

Representantes da Sociedade Civil Organizada

VII – Associação Comercial Empresarial de Andirá;
Titular: Elves Mateus Trabaquini
Suplente: Nathalia Romano dos Santos

VIII – Representante do IDR;
Titular: Fábio José Pires
Suplente: Wander Adriano Maluf Miranda

IX – Representantede instituição de assistência técnica;
Titular: José Roberto Gonçalves Junior
Suplente: Andressa Ferreira Neia

X – Representante do Sindicato Rural Patronal;
Titular: Antônio Carlos da Silva Papa
Suplente: Jaqueline Aparecida Bocato

XI – Representantes das Paróquias de Andirá
Titular: Fábio Ricardo Cordeiro
Suplente Gabriel Henrique dos Santos

XII – Representante do Conselho dos Pastores de Andirá;
Titular: Hugo Ossamu Katayama
Suplente: Messias Honorato Nascimento

Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá,
Estado do Paraná, em 30 de outubro de 2025, 82º da Emancipação Política.

Ednyra Aparecida Sanches Bueno de Godoy Ferreira
PREFEITA MUNICIPAL

		2025-10-30T10:52:02-0300
	EDNYRA APARECIDA SANCHES BUENO DE GODOY FERREIRA:96771941949